
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-12-2016  (punto N  28 )

Delibera  N 1396 del   27-12-2016

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Guido CRUSCHELLI
 Estensore  Alessandra MEINI
 Oggetto
DGR 238 16/03/2015. Piano esecutivo regionale Garanzia Giovani Misura 2A. Approvazione 
indirizzi per la formazione mirata all'inserimento lavorativo. Modifica.

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
FEDERICA FRATONI

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI STEFANO CIUOFFO

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Allegato1
2 Si Cartaceo+Digitale allegato 2



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-62187 2017 Assegnazione 

a 
prenotazione

150000,00

U-62188 2017 Assegnazione 
a 
prenotazione

50000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  Comunicazione della  Commissione COM (2013)  144,  relativa alla  Youth Employment 
Initiative,  che  rappresenta  un’iniziativa  a  favore  dell’occupazione  giovanile,  aperta  a  tutte  le 
Regioni con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%;

Vista la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 
del 26 aprile 2013, che delinea lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla suddetta 
Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani che 
invita gli Stati Membri a garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida 
di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione 
entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento  (CE)  n.  1081/2006  del  Consiglio  che  sostiene,  all’art.  16,  l’“Iniziativa  a  favore 
dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;

Considerato che il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” definisce le azioni 
comuni  da  intraprendere  sul  territorio  italiano  e  il  PON-YEI  costituisce  l’atto  base  di 
programmazione delle risorse provenienti dalla YEI e che in particolare al par. 2.2.1 “Governance 
gestionale” indica che l’attuazione della Garanzia Giovani venga realizzata mediante la definizione 
di  un unico Programma operativo nazionale  (PON YEI),  che preveda le  Regioni e le  Province 
Autonome come organismi intermedi;

Vista  la  Convenzione tra  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  la  Regione Toscana, 
relativa  al  Programma  Operativo  Nazionale  per  l’attuazione  della  Iniziativa  Europea  per 
l’Occupazione dei Giovani, il cui schema è stato approvato con D.G.R. n. 296 del 7 aprile 2014 e 
sottoscritto in data 30 aprile 2014, che assegna alla Regione Toscana Euro 64.877.981,00, di cui 
Euro 48.658.486,00 a titolo di quota UE ed Euro 16.219.495,00 a titolo di quota Stato, a cui si 
aggiungono le risorse per gli adempimenti di assistenza tecnica, pari ad Euro 1.301.656,00, di cui 
Euro 976.242,00 a titolo di quota UE ed Euro 325.414,00 a titolo di quota Stato;

Preso atto che l'avvio del Piano di attuazione italiano della Garanzia Giovani è avvenuto a livello 
nazionale il 1 maggio 2014;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 511 del 16 giugno 2014 che ha approvato:
- il Piano esecutivo Regionale della Regione Toscana della Garanzia per i Giovani (allegato A);
- la Governance del Piano di attuazione della Garanzia Giovani (Allegato B) ;

Vista le  Deliberazioni della Giunta Regionale n. 956 del 3 novembre 2014, n. 311 del 23 marzo 
2015 e n. 993 del 19 ottobre 2015 aventi per oggetto “Piano esecutivo regionale della Garanzia 
Giovani per i giovani - Regione Toscana. Approvazione degli aggiornamenti”;
 
Viste le Delibere della Giunta regionale n. 993 del 19 ottobre 2015, n. 125 del 1 marzo 2016 e n. 
648 del 5 luglio 2016, che hanno approvato le rimodulazioni finanziarie e gli aggiornamenti del 
Piano Esecutivo Regionale della Regione Toscana della Garanzia per i Giovani;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione n. CCI 2014IT05M9OP001 dell’11 luglio 2014 
che adotta alcuni elementi  del  programma operativo “Programma operativo nazionale Iniziativa 
Occupazione Giovani” per l’attuazione dell’iniziativa per l’occupazione giovanile in Italia in vista 
di  un  supporto  del  Fondo  sociale  europeo  e  dell’Iniziativa  per  l’occupazione  giovanile  ai  fini 



dell’obiettivo “Investimenti  in favore della crescita e dell'occupazione” per le regioni Piemonte, 
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste, Liguria, Lombardia, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, 
Calabria, Sicilia, Sardegna, Provincia Autonoma di Trento, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Emilia- 
Romagna, Toscana, Umbria, Marche, Lazio in Italia;

Visto l’articolo 6 della Convenzione, sopra citata, tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
e la Regione Toscana, relativa al Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa 
Europea per  l’Occupazione dei  Giovani,  dove la  Regione si  impegna ad adottare  il  documento 
descrittivo del Sistema di gestione e controllo;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.1247 del  22 dicembre 2014 avente  per  oggetto 
“Programma  operativo  nazionale  per  l'attuazione  dell'iniziativa  europea  per  l'occupazione  dei 
giovani - Piano esecutivo regionale - Documento descrittivo del sistema di gestione e controllo”

Vista  la  Delibera  n.  428  del  07  aprile  2015  avente  per  oggetto  “PON Iniziativa  Occupazione 
Giovani  -  Piano esecutivo Regionale  -  Regione Toscana Descrizione del  Sistema di  gestione e 
controllo - Aggiornamento delibera G.R. n.1247 del 22.12.2014”

Vista  la  Delibera della Giunta regionale n. 896 del 13 settembre 2016 che aggiorna il documento 
descrittivo del Sistema di gestione e controllo del Programma Operativo nazionale per l’attuazione 
dell’iniziativa europea per l’occupazione dei giovani – Piano esecutivo regionale;

Vista della DGR 635 del 18/05/2015 “Procedure di gestione degli interventi formativi oggetto di 
sovvenzioni a valere sul Por Fse 2014-2020”

Vista la DGR  n. 982 del 12/11/2012 "Sistema regionale di Accreditamento delle Botteghe Scuola: 
Approvazione Direttiva per l'Accreditamento delle Botteghe Scuola", modificata dalla DGR  725 
del 01/09/2014 ; 

Considerato che tra le misure del Piano esecutivo Regionale della Regione Toscana della Garanzia 
per i Giovani è prevista la misura 2-A "Formazione mirata all'inserimento lavorativo" avente la 
finalità di trasmettere ai giovani le conoscenze e le competenze necessarie a facilitarne l'inserimento 
lavorativo sulla base dell'analisi degli obiettivi di crescita professionale e delle potenzialità rilevate 
nell'ambito delle azioni di orientamento e di fabbisogno delle imprese;

Vista la Decisione ndi Giunta Regionale n. 4  del 07/04/2014 avente ad oggetto "Direttive per la 
definizione della procedura  di approvazione dei bandi per l'erogazione di finanziamenti"

Vista  la  DGR  n.  238   del  16/03/2015  con  la  quale  sono  stati  approvati  gli  "Indirizzi  per  la 
formazione mirata all'inserimento lavorativo"  che ricomprende due azioni ammissibili:
1) corsi individuali nell'ambito delle botteghe scuola accreditate, con il fine della trasmissione al 
giovane delle conoscenze e competenze tipiche del maestro artigiano, supportando in tal modo il 
ricambio generazionale;
2)  corsi  d'aula,  di  durata  fino  a  900  ore,  finalizzati  al  rilascio  di  un  attestato  di  qualifica 
professionale  o  di  certificato  di  competenze  in  ambiti  professionali  nei  quali  sia  maggiore  la 
richiesta di occupazione; 

Considerato che, si rende necessario, limitatamente alla parte relativa ai corsi individuali presso 
botteghe scuola,   apportare delle modifiche all'allegato A della DGR 238 del 16/03/2015 ed in 
particolare agli articoli 1 "Premesse e finalità" in quanto si demandano le fasi di gestione, controllo 
e  rendicontazione dei  progetti  alle  Amministrazioni  Provinciali/Città metropolitana,    9 "risorse 
disponibili"  in quanto è  previsto il  piano di riparto delle risorse disponibili per  Provincie/Città 



metropolitana e a seguito di variazione di bilancio sono mutati i capitoli di imputazione per le azioni 
rivolte alle Botteghe Scuola,  10 "criteri di valutazione" perchè prevede criteri di attribuzione dei 
punteggi non  adeguati  con gli interventi formativi previsti, 11 "Normativa di riferimento per la 
gestione  e  rendicontazione"  per  adeguamento  della  DGR  di  approvazione  delle  procedure  di 
gestione e rendicontazione. 

Dato atto  che la  parte  oggetto  della  modifica  degli  indirizzi  sopra descritta,   è finanziata  con 
risorse  complessive pari a Euro 200.000,00 già assegnate con la sopra citata DGR n. 238/2015 e 
dettagliate secondo la seguente ripartizione (a seguito di variazione di bilancio in via amministrativa 
con adeguamento del codice gestionale): 

- euro  50.000,00   -  capitolo 62188 (quota  statale)   imputato  annualità  2017 -  bilancio di 
previsione 2016-2018  - prenotazione n. 20161820; 

- euro  150.000,00   -  capitolo 62187 (quota  U.E)   imputato  annualità  2017  -  bilancio  di 
previsione 2016-2018 - prenotazione n. 20161821

Ritenuto  opportuno  approvare,  relativamente  alla  parte  dei  percorsi  formativi  individuali  nelle 
Botteghe Scuola, gli Indirizzi per la formazione mirata all'inserimento lavorativo, di cui all'Allegato 
2) parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

Visto il parere del CD nella seduta del 15 dicembre 2016;

a voti unanimi

DELIBERA

1. di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, limitatamente alla parte relativa ai 
corsi individuali presso botteghe scuola,  l'allegato A della DGR 238 del 16/03/2015 agli 
articoli  1 "Premesse e finalità" 9 "risorse disponibili" e 10 "criteri di valutazione", e 11 
"Normativa  di  riferimento  per  la  gestione  e  rendicontazione"  come da  Allegato  1  parte 
integrante del presente atto; 

2. di approvare il testo coordinato degli gli " INDIRIZZI PER LA FORMAZIONE MIRATA 
ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO"   di  cui   all'Allegato  2  del  presente  atto,  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la parte oggetto della modifica degli indirizzi sopra descritta,  è finanziata 
con risorse complessive pari a  Euro 200.000,00 già assegnate con la sopra citata DGR n. 
238/2015 e dettagliate secondo la seguente ripartizione (a seguito di variazione di bilancio in 
via amministrativa con adeguamento del codice gestionale): 
- euro 50.000,00  - capitolo 62188 (quota statale)  imputato annualità 2017 - bilancio di 

previsione 2016-2018 prenotazione n. 20161820; 
- euro 150.000,00  - capitolo 62187 (quota U.E)  imputato annualità 2017  - bilancio di 

previsione 2016-2018 prenotazione n. 20161821

4. di  dare  atto  che  l'impegno  delle  risorse  è  comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonchè delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

5. di  dare  mandato  al  dirigente  del  competente  Settore  della  Direzione  Istruzione  e 
Formazione, di adottare, in coerenza con i criteri approvati con la presente deliberazione, 
l'Avviso pubblico per il finanziamento dei percorsi formativi in oggetto citati;



Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente sul  BURT ai  sensi  degli  art.  4,  5 e  5bis  della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile
GUIDO CRUSCHELLI

Il Direttore 
PAOLO BALDI


